
C O M U N E  D I  A F R I C O 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 
P.IVA 00936740802 C.F. 81000830802 
AREA TECNICO – MANUTENTIVA 

 
GESTIONE DEL BILANCIO 2021 

 
 
N. 221 / 2021 REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONE 
 
N. 116 del 29/06/2021 Registro delle Determinazione Ufficio Tecnico 
 

Oggetto: Procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 
tramite RDO/Aperta per lavori di: Intervento di messa in opera di panchine artistiche c/o Villa 
Comunale - Lungomare - Piazza S.S. Salvatore e sistemazione impianto pubblica illuminazione 
SS106. Provvedimento di ammissione e di esclusione dei concorrenti art. 29 comma 1 del 
codice. 
 
 
L’anno Duemilaventuno il giorno VENTINOVE  ( 29 ) del mese di GIUGNO  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO – MANUTENTIVA 
 
Visto l’art. 163 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 secondo il quale, ove la scadenza del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione sia stata da norme statali in un periodo successivo 
all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato;  
 
Premesso: 
 
- Che con DPCM 17 luglio 2020 “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, 

per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti 
in infrastrutture sociali” ha assegnato al Comune di Africo un contributo di euro (30.132,50) per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023;  

 
- Che il Comune di (Africo) ha destinato il contributo concesso per le annualità (2020 e 2021) alla 

realizzazione di un intervento di cui in oggetto, di seguito, intervento: Nuova realizzazione), 
qualificato come “realizzazione di lavori pubblici” e “infrastruttura sociale” nel sistema di 
classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 
2003, n. 3; 

 
- Che l’avvio dei lavori è previsto entro il termine di cui all’articolo 2 del DPCM 17 luglio 2020, 

ovvero il 2/07/2021; 
 
- Che i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo 

assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 



«Amministrazione trasparente», di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.  33, sottosezione 
opere pubbliche; 

 
- Che gli interventi realizzabili sulle infrastrutture sociali riguardano: scuole, strutture e 

residenze sanitarie, edilizia sociale, beni culturali, impianti sportivi, arredo urbano, 
illuminazione pubblica, verde pubblico, cimiteri, pubblica sicurezza, etc.) purché gli stessi 
non siano già totalmente finanziati da altri soggetti; 

 
- Che con la Deliberazione della Commissione Straordinaria assunta con i poteri di Giunta 

Comunale n. 44 del 10/06/2021 è stato approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo; 
 
Visto che con determinazione a contrarre U.T. n. 107 – R.G. n. del 10/06/2021, esecutiva, si è 
stabilito di procedere all’espletamento di una RDO/Aperta con le modalità di cui all’art. 63, con il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, C. 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
Visto che, tramite piattaforma MePa, in data 11/06/2021 si è provveduto alla predisposizione della 
richiesta di offerta - Aperta n. 2804336, rivolta a tutti gli operatori iscritti al Mepa – Bandi/categorie 
oggetto della RdO; 
 
Visto che la procedura di gara n. 2804336 si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel 
termine assegnato del 18 Giugno 2021 alle ore 13.00, di n. 6 offerte economiche da parte dei 
seguenti operatori economici: 

 
 
Visto che nella seduta pubblica telematica del 18 giugno 2021, questo Ufficio ha verificato la 
presenza della documentazione amministrativa e dell’offerta economica dei concorrenti e ha aperto 
ed esaminato la documentazione amministrativa, constatandone l’incompletezza relativamente a 
tutte le offerte. Nel dettaglio, sono state riscontrate: 



 nell’offerta di ALAMPI IMPIANTI la mancanza del PassOE previsto dall’art. 2, comma 3, 
lett. b) della delibera ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016, nonché la mancanza di Certificati 
rilasciati per lavori di cui alle categorie OG10 ed OS24 (suddivisi per importo di 
esecuzione); 

 nell’offerta di CIEMME DI CAUTELA MARCO la mancanza del PassOE previsto dall’art. 
2, comma 3, lett. b) della delibera ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016, nonché la mancanza 
di Certificati rilasciati per lavori di cui alle categorie OG10 ed OS24 (suddivisi per importo 
di esecuzione); 

 nell’offerta di D.L.D. SRL la mancanza del PassOE previsto dall’art. 2, comma 3, lett. b) 
della delibera ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016, nonché la mancanza di Certificato 
rilasciato per lavori di cui alla categoria OS24; 

 nell’offerta di EDILMED SRL (CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE 
MERIDIONALI, EDILMED SRL): mancanza del PassOE previsto dall’art. 2, comma 3, 
lett. b) della delibera ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016, nonché l’integrazione del contratto 
di avvalimento;   

 nell’offerta di LIMINA SOCIETA' COOPERATIVA la mancanza del PassOE previsto 
dall’art. 2, comma 3, lett. b) della delibera ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016, nonché la 
mancanza di Certificato rilasciato per lavori di cui alla categoria OS24; 

 nell’offerta di SAGA SERVICE SRL UNIPERSONALE la mancanza del PassOE previsto 
dall’art. 2, comma 3, lett. b) della delibera ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016, nonché la 
mancanza di Certificati rilasciati per lavori di cui alle categorie OG10 ed OS24 (suddivisi 
per importo di esecuzione); 

 
Visto che il sottoscritto n.q. di responsabile unico del procedimento ha, dunque, attivato in data 
18/06/2021 il sub-procedimento di soccorso istruttorio, come previsto dall’art. 83, comma 9, del 
Codice dei contratti pubblici, assegnando il termine del 28 giugno 2021 entro il quale inviare a 
questa stazione appaltante i suddetti documenti mancanti tramite la sezione comunicazioni della 
piattaforma informatica del MePA; 
 
Visto che entro la data fissata a seguito di soccorso istruttorio, hanno provveduto a sanare le 
carenze riscontrate soltanto i seguenti operatori economici: 
 

1. EDILMED SRL (CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE MERIDIONALI, 
EDILMED SRL); 

2. LIMINA SOCIETA' COOPERATIVA; 
3. SAGA SERVICE SRL UNIPERSONALE. 

 
Visto che in base alla documentazione amministrativa presentata dai sopraccitati operatori 
economici, non incorrono nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici 
e possiedono i requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 - prescritti 
dalla lettera d’invito prot. n. 4174/2021; 
 
Visto che col verbale di gara n. 1 del 29/06/2021 è stato proposto dalla Commissione di gara, 
quanto qui di seguito esplicitato: 
 



- l’ammissione alle successive fasi della procedura degli operatori economici, qui di seguito 
elencati:  

 
1. EDILMED SRL (CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE 
MERIDIONALI, EDILMED SRL) 
2. LIMINA SOCIETA' COOPERATIVA 
3. SAGA SERVICE SRL UNIPERSONALE 

 
- l’esclusione dalle successive fasi della procedura degli operatori economici qui di seguito 

elencati: 
 

1. ALAMPI IMPIANTI 
2. CIEMME DI CAUTELA MARCO 
3. D.L.D. SRL 

 
Visti: 
 
- l’articolo 32, comma 5, 7 e 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
- l’art. 107 e ss. del D.Lgs 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
- l’art. 183 del D. Lgsn.267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa; 
 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
- il Decreto di nomina della Commissione Straordinaria n. 2 del 13/01/2021 con il quale è stato 

individuato il Responsabile del Servizio e ad esso sono stati attribuiti i relativi compiti di 
assumere gli atti necessari di gestione; 

 
Ritenuto, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, 
del D.L.vo 267/2000; 
 
Ravvisata, la propria competenza in materia; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono interamente richiamati: 
 
1. Di Approvare il verbale di gara n. 1 del 29/06/2021 dal quale risulta che sono state esclusi n. 3 

operatori economici, ed ammessi n. 3; 



2. Di Ammettere alle successive fasi della procedura, gli operatori economici di seguito elencati: 
 

1. EDILMED SRL (CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE 
MERIDIONALI, EDILMED SRL) 
2. LIMINA SOCIETA' COOPERATIVA 
3. SAGA SERVICE SRL UNIPERSONALE 

 
3. Di Escludere dalle successive fasi della procedura, gli operatori economici di seguito elencati: 
 

- ALAMPI IMPIANTI per accertata carenza degli elementi formali della domanda (requisiti 
di cui all’articolo 90 del d.P.R. n. 207/2010 s.m.i., relativamente alla categoria ll.pp. OS24), 
che non è stata sanata a seguito del procedimento di soccorso istruttorio; 

- CIEMME DI CAUTELA MARCO per accertata carenza degli elementi formali della 
domanda (requisiti di cui all’articolo 90 del d.P.R. n. 207/2010 s.m.i., relativamente alle 
categorie ll.pp. OG10 ed OS24), che non è stata sanata a seguito del procedimento di 
soccorso istruttorio; 

- D.L.D. SRL. per accertata carenza degli elementi formali della domanda (mancata 
presentazione della dichiarazione di subappalto per la categoria ll.pp. OS24 nella fase di 
partecipazione alla procedura di gara – Delibera ANAC n. 791 del 7 ottobre 2020), che non 
è stata sanata a seguito del procedimento di soccorso istruttorio. 

 
4. Di Dare Atto altresì dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR n. 

62/2013, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse né 
in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;  

 
5. Di Dare Atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. 

e dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 è l’arch. Rocco Criaco, responsabile dell’area tecnica del 
Comune di Africo giusta deliberazione n. 44 del 10/06/2021;  

 
6. Di Provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50 del 2016, a pubblicare il 

provvedimento che determina l'esclusione e l'ammissione dalla procedura di gara, sul profilo di 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” all'indirizzo 
http://www.comune.africo.rc.it/, con l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33 del 
14 marzo 2013; 

 
7. Di Dare Avviso, contestualmente alla pubblicazione prevista nell’art. 29 comma 1, ai 

concorrenti, mediante pec, del provvedimento che determina l’esclusione e l’ammissione dalla 
procedura di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 2, del d. Lgs. n. 50 del 2016; 

 
8. Di Dare Atto che ai sensi dell’art. 120, comma 2 bis, del d.lgs. n. 104/2010, come modificato 

dall'art. 204 del d.lgs. n. 50/2016, avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al 
T.A.R. entro 30 giorni decorrenti dalla data della sua pubblicazione sul profilo di committente 
del Comune di Africo; 

 
9. Di Attestare, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000; 



10. Di Trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di 
competenza. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

F.to (arch. Rocco Criaco) 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.  151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il Visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria: 
 
□ si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Descrizione Importo 
Capitolo o 
Intervento 

Codifica Impegno 

 €. 60.265,00 
In corso di 
istituzione 

In corso di 
istituzione _____/2021 

 
□ si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 
regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 
 
Africo, lì ______________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Biagio Pronestì 

_________________________________ 
 
 
 
 

 
N. ____ del Registro delle Pubblicazioni 

 
Copia della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio dell’Ente dal_____________ al   
__________________ per quindici giorni consecutivi. 
 
Africo, lì _________________ 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
F.to Sig. Santoro Criaco 

______________________________ 
 
 


